
О внесении изменений в постановление 

 Исполнительного комитета г.Казани  

от 01.07.2024 №2753 «О порядке отбора  

кандидатов для участия в летних профильных сменах 

Муниципального бюджетного учреждения  

молодежной политики г.Казани «Городской центр  

по организации оздоровления, отдыха, 

 занятости детей и молодежи “Ял”» 

В связи с изменениями дат проведения летних профильных смен 

Муниципального бюджетного учреждения молодежной политики г.Казани 

«Городской центр по организации оздоровления, отдыха, занятости детей и 

молодежи “Ял”», их тематики и количества участников постановляю:  

1. Внести в постановление Исполнительного комитета г.Казани

от 01.07.2024 №2753 «О порядке отбора кандидатов для участия в летних 

профильных сменах Муниципального бюджетного учреждения молодежной 

политики г.Казани «Городской центр по организации оздоровления, отдыха, 

занятости детей и молодежи “Ял”» следующие изменения: 

1.1. приложение №2 к постановлению признать утратившим силу; 

1.2. приложение к настоящему постановлению считать приложением №2 

к постановлению Исполнительного комитета г.Казани от 01.07.2024 №2753. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru).  

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 1 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 30.04.2025 №1332



2 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову. 

Руководитель      Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 2 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



Приложение   

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от 30.04.2025 №1332 

Квоты на участие учащихся образовательных учреждений г.Казани  

в летних профильных сменах МБУ молодежной политики г.Казани  

«Городской центр по организации оздоровления, отдыха, занятости детей и молодежи “Ял”» 

«Казань, я помню, я горжусь!» 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

1 Вахитовский «Восток» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 164) 

20.06-07.07 «Дмитрий 

Карбышев. 

Код 

Победы» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Также ребята научатся 

строить и программировать 

роботов, конструировать 

ракеты и самолеты, изучая 

при этом историю развития 

17 000 7-17 7 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 3 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



2 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

техники во время войны и 

ее роль в Великой Победе 

2 Вахитовский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

31.05-17.06 «Маршал 

Чуйков. 

Настоящие 

герои» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Дети не только узнают 

много нового, но и получат 

бесценный опыт работы в 

команде 

17 000 7-11 11 

Вахитовский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

02.07-19.07 «Аркадий 

Гайдар. 

История в 

объективе» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Также участников смены 

ждут мастер-классы по 

видео- и фотосъемке, 

основам режиссуры и 

17 000 7-17 16 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 4 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



3 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

ораторского мастерства, 

тренинги по развитию 

креативности и созданию 

уникального видеопроекта 

 Вахитовский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

21.07-07.08 «Соловецкие 

юнги. Важен 

каждый» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Смена юных 

исследователей  

17 000 7-11 7 

Вахитовский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

21.07-07.08 «Олег 

Кошевой. 

Молодая 

гвардия» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Смена для подростков  

17 000 12-17 10 

Вахитовский «Заречье» 

(г.Казань, 

09.08-26.08 «Муса 

Джалиль. 

В программе делается упор 

на активное изучение 

17 000 7-17 15 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 5 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



4 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

Үткән 

юллар» 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

В рамках смены юные 

артисты будут изучать 

основы театрального 

искусства 

3 Вахитовский «Молодежный» 

(РТ, 

Высокогорский 

район, 

п.Березовка) 

02.06-19.06 «Рихард 

Зорге. 

Подвиг 

разведчика» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Смена об удивительной 

истории Рихарда Зорге ‒ 

выдающегося разведчика и 

героя Великой 

Отечественной войны  

17 000 7-17 8 

Вахитовский «Молодежный» 

(РТ, 

Высокогорский 

23.06-10.07 «Фарид 

Яруллин. 

Сцена – 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

17 000 7-17 20 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 6 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



5 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

район, 

п.Березовка) 

зеркало 

мира» 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Смена о творчестве 

фронтового поколения 

 Вахитовский «Молодежный» 

(РТ, 

Высокогорский 

район, 

п.Березовка) 

14.07-31.07 «Магуба 

Сыртланова. 

Личный 

пример» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Интенсивный курс 

личностного роста, 

направленный на развитие 

лидерских качеств, 

командного духа и чувства 

ответственности 

17 000 7-17 8 

Вахитовский «Молодежный» 

(РТ, 

Высокогорский 

район, 

п.Березовка) 

06.08-23.08 «Абдулла 

Алиш. Мы 

вместе» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

17 000 7-17 9 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 7 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



6 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории 

4 Вахитовский «Юнитур» (РТ, 

Лаишевский 

район, Зеленый 

бор) 

03.06-20.06 «Семён 

Коновалов. 

Защитники 

земли» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории 

14 000 7-17 6 

Вахитовский «Юнитур» (РТ, 

Лаишевский 

район, Зеленый 

бор) 

22.07-08.08 «Михаил 

Девятаев. 

Чистое 

небо» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Это уникальное сочетание 

экологического 

просвещения и 

патриотического 

воспитания, направленное 

на формирование у детей 

14 000 7-17 6 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 8 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



7 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

бережного отношения к 

природе и гордости за свою 

страну 

5 Приволжский «Восток» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 164) 

20.06-07.07 «Дмитрий 

Карбышев. 

Код 

Победы» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Также ребята научатся 

строить и программировать 

роботов, конструировать 

ракеты и самолеты, изучая 

при этом историю развития 

техники во время войны и 

ее роль в Великой Победе 

17 000 7-17 7 

6 Приволжский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

31.05-17.06 «Маршал 

Чуйков. 

Настоящие 

герои» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

17 000 7-11 11 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 9 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



8 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

Дети не только узнают 

много нового, но и получат 

бесценный опыт работы в 

команде 

 Приволжский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

02.07-19.07 «Аркадий 

Гайдар. 

История в 

объективе» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Также участников смены 

ждут мастер-классы по 

видео- и фотосъемке, 

основам режиссуры и 

ораторского мастерства, 

тренинги по развитию 

креативности и созданию 

уникального видеопроекта 

17 000 7-17 16 

Приволжский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

21.07-07.08 «Соловецкие 

юнги. Важен 

каждый» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

17 000 7-11 7 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 10 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



9 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

различным областям 

военной теории. 

Смена юных 

исследователей  

 Приволжский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

21.07-07.08 «Олег 

Кошевой. 

Молодая 

гвардия» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Смена для подростков  

17 000 12-17 10 

Приволжский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

09.08-26.08 «Муса 

Джалиль. 

Үткән 

юллар» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

В рамках смены юные 

артисты будут изучать 

основы театрального 

искусства 

17 000 7-17 15 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 11 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



10 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

7 Приволжский «Молодежный» 

(РТ, 

Высокогорский 

район, 

п.Березовка) 

02.06-19.06 «Рихард 

Зорге. 

Подвиг 

разведчика» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Смена об удивительной 

истории Рихарда Зорге ‒ 

выдающегося разведчика и 

героя Великой 

Отечественной войны  

17 000 7-17 8 

 Приволжский «Молодежный» 

(РТ, 

Высокогорский 

район, 

п.Березовка) 

23.06-10.07 «Фарид 

Яруллин. 

Сцена – 

зеркало 

мира» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Смена о творчестве 

фронтового поколения 

17 000 7-17 20 

Приволжский «Молодежный» 

(РТ, 

Высокогорский 

14.07-31.07 «Магуба 

Сыртланова. 

Личный 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

17 000 7-17 8 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 12 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



11 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

район, 

п.Березовка) 

пример» Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Интенсивный курс 

личностного роста, 

направленный на развитие 

лидерских качеств, 

командного духа и чувства 

ответственности 

 Приволжский «Молодежный» 

(РТ, 

Высокогорский 

район, 

п.Березовка) 

06.08-23.08 «Амирхан 

Еники. Мы 

вместе» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории 

17 000 7-17 9 

8 Приволжский «Юнитур» (РТ, 

Лаишевский 

район, Зеленый 

бор) 

03.06-20.06 «Семён 

Коновалов. 

Защитники 

земли» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

14 000 7-17 6 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 13 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



12 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

различным областям 

военной теории 

Приволжский «Юнитур» (РТ, 

Лаишевский 

район, Зеленый 

бор) 

22.07-08.08 «Михаил 

Девятаев. 

Чистое 

небо» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Это уникальное сочетание 

экологического 

просвещения и 

патриотического 

воспитания, направленное 

на формирование у детей 

бережного отношения к 

природе и гордости за свою 

страну 

14 000 7-17 6 

9 Кировский «Восток» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 164) 

20.06-07.07 «Дмитрий 

Карбышев. 

Код 

Победы» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

17 000 7-17 7 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 14 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



13 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

военной теории. 

Также ребята научатся 

строить и программировать 

роботов, конструировать 

ракеты и самолеты, изучая 

при этом историю развития 

техники во время войны и 

ее роль в Великой Победе 

10 Кировский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

31.05-17.06 «Маршал 

Чуйков. 

Настоящие 

герои» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Дети не только узнают 

много нового, но и получат 

бесценный опыт работы в 

команде 

17 000 7-11 11 

Кировский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

02.07-19.07 «Аркадий 

Гайдар. 

История в 

объективе» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

17 000 7-17 16 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 15 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



14 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

различным областям 

военной теории. 

Также участников смены 

ждут мастер-классы по 

видео- и фотосъемке, 

основам режиссуры и 

ораторского мастерства, 

тренинги по развитию 

креативности и созданию 

уникального видеопроекта 

 Кировский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

21.07-07.08 «Соловецкие 

юнги. Важен 

каждый» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Смена юных 

исследователей  

17 000 7-11 7 

Кировский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

21.07-07.08 «Олег 

Кошевой. 

Молодая 

гвардия» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

17 000 12-17 10 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 16 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



15 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

различным областям 

военной теории. 

Смена для подростков  

 Кировский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

09.08-26.08 «Муса 

Джалиль. 

Үткән 

юллар» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

В рамках смены юные 

артисты будут изучать 

основы театрального 

искусства 

17 000 7-17 15 

11 Кировский «Молодежный» 

(РТ, 

Высокогорский 

район, 

п.Березовка) 

02.06-19.06 «Рихард 

Зорге. 

Подвиг 

разведчика» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Смена об удивительной 

истории Рихарда Зорге ‒ 

выдающегося разведчика и 

17 000 7-17 8 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 17 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



16 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

героя Великой 

Отечественной войны  

Кировский «Молодежный» 

(РТ, 

Высокогорский 

район, 

п.Березовка) 

23.06-10.07 «Фарид 

Яруллин. 

Сцена – 

зеркало 

мира» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Смена о творчестве 

фронтового поколения 

17 000 7-17 20 

 Кировский «Молодежный» 

(РТ, 

Высокогорский 

район, 

п.Березовка) 

14.07-31.07 «Магуба 

Сыртланова. 

Личный 

пример» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Интенсивный курс 

личностного роста, 

направленный на развитие 

лидерских качеств, 

командного духа и чувства 

ответственности 

17 000 7-17 8 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 18 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



17 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

Кировский «Молодежный» 

(РТ, 

Высокогорский 

район, 

п.Березовка) 

06.08-23.08 «Амирхан 

Еники. Мы 

вместе» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории 

17 000 7-17 9 

12 Кировский «Юнитур» (РТ, 

Лаишевский 

район, Зеленый 

бор) 

03.06-20.06 «Семён 

Коновалов. 

Защитники 

земли» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории 

14 000 7-17 6 

Кировский «Юнитур» (РТ, 

Лаишевский 

район, Зеленый 

бор) 

22.07-08.08 «Михаил 

Девятаев. 

Чистое 

небо» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Это уникальное сочетание 

14 000 7-17 6 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 19 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



18 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

экологического 

просвещения и 

патриотического 

воспитания, направленное 

на формирование у детей 

бережного отношения к 

природе и гордости за свою 

страну 

13 Московский «Восток» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 164) 

20.06-07.07 «Дмитрий 

Карбышев. 

Код 

Победы» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Также ребята научатся 

строить и программировать 

роботов, конструировать 

ракеты и самолеты, изучая 

при этом историю развития 

техники во время войны и 

ее роль в Великой Победе 

17 000 7-17 7 

14 Московский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

31.05-17.06 «Маршал 

Чуйков. 

Настоящие 

герои» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

17 000 7-11 11 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 20 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



19 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Дети не только узнают 

много нового, но и получат 

бесценный опыт работы в 

команде 

 Московский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

02.07-19.07 «Аркадий 

Гайдар. 

История в 

объективе» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Также участников смены 

ждут мастер-классы по 

видео- и фотосъемке, 

основам режиссуры и 

ораторского мастерства, 

тренинги по развитию 

креативности и созданию 

уникального видеопроекта 

17 000 7-17 16 

Московский «Заречье» 

(г.Казань, 

21.07-07.08 «Соловецкие 

юнги. Важен 

В программе делается упор 

на активное изучение 

17 000 7-11 7 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 21 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



20 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

каждый» истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Смена юных 

исследователей  

 Московский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

21.07-07.08 «Олег 

Кошевой. 

Молодая 

гвардия» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Смена для подростков  

17 000 12-17 10 

Московский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

09.08-26.08 «Муса 

Джалиль. 

Үткән 

юллар» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

17 000 7-17 15 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 22 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



21 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

В рамках смены юные 

артисты будут изучать 

основы театрального 

искусства 

15 Московский «Молодежный» 

(РТ, 

Высокогорский 

район, 

п.Березовка) 

02.06-19.06 «Рихард 

Зорге. 

Подвиг 

разведчика» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Смена об удивительной 

истории Рихарда Зорге ‒ 

выдающегося разведчика и 

героя Великой 

Отечественной войны  

17 000 7-17 8 

Московский «Молодежный» 

(РТ, 

Высокогорский 

район, 

п.Березовка) 

23.06-10.07 «Фарид 

Яруллин. 

Сцена – 

зеркало 

мира» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Смена о творчестве 

17 000 7-17 20 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 23 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



22 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

фронтового поколения 

Московский «Молодежный» 

(РТ, 

Высокогорский 

район, 

п.Березовка) 

14.07-31.07 «Магуба 

Сыртланова. 

Личный 

пример» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Интенсивный курс 

личностного роста, 

направленный на развитие 

лидерских качеств, 

командного духа и чувства 

ответственности 

17 000 7-17 8 

 Московский «Молодежный» 

(РТ, 

Высокогорский 

район, 

п.Березовка) 

06.08-23.08 «Амирхан 

Еники. Мы 

вместе» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории 

17 000 7-17 9 

16 Московский «Юнитур» (РТ, 

Лаишевский 

03.06-20.06 «Семён 

Коновалов. 

В программе делается упор 

на активное изучение 

14 000 7-17 6 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 24 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



23 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

район, Зеленый 

бор) 

Защитники 

земли» 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории 

 Московский «Юнитур» (РТ, 

Лаишевский 

район, Зеленый 

бор) 

22.07-08.08 «Михаил 

Девятаев. 

Чистое 

небо» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Это уникальное сочетание 

экологического 

просвещения и 

патриотического 

воспитания, направленное 

на формирование у детей 

бережного отношения к 

природе и гордости за свою 

страну 

14 000 7-17 6 

17 Авиастрои-

тельный 

«Восток» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

20.06-07.07 «Дмитрий 

Карбышев. 

Код 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

17 000 7-17 7 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 25 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



24 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

Шоссе, 164) Победы» Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Также ребята научатся 

строить и программировать 

роботов, конструировать 

ракеты и самолеты, изучая 

при этом историю развития 

техники во время войны и 

ее роль в Великой Победе 

18 Авиастрои-

тельный 

«Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

31.05-17.06 «Маршал 

Чуйков. 

Настоящие 

герои» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Дети не только узнают 

много нового, но и получат 

бесценный опыт работы в 

команде 

17 000 7-11 11 

Авиастрои-

тельный 

«Заречье» 

(г.Казань, 

02.07-19.07 «Аркадий 

Гайдар. 

В программе делается упор 

на активное изучение 

17 000 7-17 16 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 26 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



25 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

История в 

объективе» 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Также участников смены 

ждут мастер-классы по 

видео- и фотосъемке, 

основам режиссуры и 

ораторского мастерства, 

тренинги по развитию 

креативности и созданию 

уникального видеопроекта 

 Авиастрои-

тельный 

«Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

21.07-07.08 «Соловецкие 

юнги. Важен 

каждый» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Смена юных 

исследователей  

17 000 7-11 7 

Авиастрои-

тельный 

«Заречье» 

(г.Казань, 

21.07-07.08 «Олег 

Кошевой. 

В программе делается упор 

на активное изучение 

17 000 12-17 10 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 27 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



26 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

Молодая 

гвардия» 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Смена для подростков  

 Авиастрои-

тельный 

«Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

09.08-26.08 «Муса 

Джалиль. 

Үткән 

юллар» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

В рамках смены юные 

артисты будут изучать 

основы театрального 

искусства 

17 000 7-17 15 

19 Авиастрои-

тельный 

«Молодежный» 

(РТ, 

Высокогорский 

район, 

п.Березовка) 

02.06-19.06 «Рихард 

Зорге. 

Подвиг 

разведчика» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

17 000 7-17 8 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 28 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



27 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

различным областям 

военной теории. 

Смена об удивительной 

истории Рихарда Зорге ‒ 

выдающегося разведчика и 

героя Великой 

Отечественной войны  

 Авиастрои-

тельный 

«Молодежный» 

(РТ, Высоко-

горский район, 

п.Березовка) 

23.06-10.07 «Фарид 

Яруллин. 

Сцена – 

зеркало 

мира» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Смена о творчестве 

фронтового поколения 

17 000 7-17 20 

Авиастрои-

тельный 

«Молодежный» 

(РТ, 

Высокогорский 

район, 

п.Березовка) 

14.07-31.07 «Магуба 

Сыртланова. 

Личный 

пример» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Интенсивный курс 

17 000 7-17 8 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 29 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



28 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

личностного роста, 

направленный на развитие 

лидерских качеств, 

командного духа и чувства 

ответственности 

 Авиастрои-

тельный 

«Молодежный» 

(РТ, 

Высокогорский 

район, 

п.Березовка) 

06.08-23.08 «Амирхан 

Еники. Мы 

вместе» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории 

17 000 7-17 9 

20 Авиастрои-

тельный 

«Юнитур» (РТ, 

Лаишевский 

район, Зеленый 

бор) 

03.06-20.06 «Семён 

Коновалов. 

Защитники 

земли» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории 

14 000 7-17 6 

Авиастрои-

тельный 

«Юнитур» (РТ, 

Лаишевский 

район, Зеленый 

бор) 

22.07-08.08 «Михаил 

Девятаев. 

Чистое 

небо» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

14 000 7-17 6 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 30 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



29 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Это уникальное сочетание 

экологического 

просвещения и 

патриотического 

воспитания, направленное 

на формирование у детей 

бережного отношения к 

природе и гордости за свою 

страну 

21 Ново-

Савиновский 

«Восток» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 164) 

20.06-07.07 «Дмитрий 

Карбышев. 

Код 

Победы» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Также ребята научатся 

строить и программировать 

роботов, конструировать 

ракеты и самолеты, изучая 

при этом историю развития 

17 000 7-17 7 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 31 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



30 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

техники во время войны и 

ее роль в Великой Победе 

22 Ново-

Савиновский 

«Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

31.05-17.06 «Маршал 

Чуйков. 

Настоящие 

герои» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Дети не только узнают 

много нового, но и получат 

бесценный опыт работы в 

команде 

17 000 7-11 11 

Ново-

Савиновский 

«Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

02.07-19.07 «Аркадий 

Гайдар. 

История в 

объективе» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Также участников смены 

ждут мастер-классы по 

видео- и фотосъемке, 

основам режиссуры и 

17 000 7-17 16 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 32 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



31 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

ораторского мастерства, 

тренинги по развитию 

креативности и созданию 

уникального видеопроекта 

Ново-

Савиновский 

«Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

21.07-07.08 «Соловецкие 

юнги. Важен 

каждый» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Смена юных 

исследователей  

17 000 7-11 7 

 Ново-

Савиновский 

«Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

21.07-07.08 «Олег 

Кошевой. 

Молодая 

гвардия» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Смена для подростков  

17 000 12-17 10 

Ново-

Савиновский 

«Заречье» 

(г.Казань, 

09.08-26.08 «Муса 

Джалиль. 

В программе делается упор 

на активное изучение 

17 000 7-17 15 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 33 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



32 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

Үткән 

юллар» 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

В рамках смены юные 

артисты будут изучать 

основы театрального 

искусства 

23 Ново-

Савиновский 

«Молодежный» 

(РТ, 

Высокогорский 

район, 

п.Березовка) 

02.06-19.06 «Рихард 

Зорге. 

Подвиг 

разведчика» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Смена об удивительной 

истории Рихарда Зорге ‒ 

выдающегося разведчика и 

героя Великой 

Отечественной войны  

17 000 7-17 8 

Ново-

Савиновский 

«Молодежный» 

(РТ, 

Высокогорский 

23.06-10.07 «Фарид 

Яруллин. 

Сцена – 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

17 000 7-17 20 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 34 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



33 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

район, 

п.Березовка) 

зеркало 

мира» 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Смена о творчестве 

фронтового поколения 

 Ново-

Савиновский 

«Молодежный» 

(РТ, 

Высокогорский 

район, 

п.Березовка) 

14.07-31.07 «Магуба 

Сыртланова. 

Личный 

пример» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Интенсивный курс 

личностного роста, 

направленный на развитие 

лидерских качеств, 

командного духа и чувства 

ответственности 

17 000 7-17 8 

Ново-

Савиновский 

«Молодежный» 

(РТ, 

Высокогорский 

район, 

п.Березовка) 

06.08-23.08 «Амирхан 

Еники. Мы 

вместе» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

17 000 7-17 9 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 35 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



34 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории 

24 Ново-

Савиновский 

«Юнитур» (РТ, 

Лаишевский 

район, Зеленый 

бор) 

03.06-20.06 «Семён 

Коновалов. 

Защитники 

земли» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории 

14 000 7-17 6 

Ново-

Савиновский 

«Юнитур» (РТ, 

Лаишевский 

район, Зеленый 

бор) 

22.07-08.08 «Михаил 

Девятаев. 

Чистое 

небо» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Это уникальное сочетание 

экологического 

просвещения и 

патриотического 

воспитания, направленное 

на формирование у детей 

14 000 7-17 6 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 36 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



35 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

бережного отношения к 

природе и гордости за свою 

страну 

25 Советский «Восток» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 164) 

20.06-07.07 «Дмитрий 

Карбышев. 

Код 

Победы» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Также ребята научатся 

строить и программировать 

роботов, конструировать 

ракеты и самолеты, изучая 

при этом историю развития 

техники во время войны и 

ее роль в Великой Победе 

17 000 7-17 14 

26 Советский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

31.05-17.06 «Маршал 

Чуйков. 

Настоящие 

герои» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

17 000 7-11 16 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 37 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



36 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

Дети не только узнают 

много нового, но и получат 

бесценный опыт работы в 

команде 

 Советский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

02.07-19.07 «Аркадий 

Гайдар. 

История в 

объективе» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Также участников смены 

ждут мастер-классы по 

видео- и фотосъемке, 

основам режиссуры и 

ораторского мастерства, 

тренинги по развитию 

креативности и созданию 

уникального видеопроекта 

17 000 7-17 21 

Советский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

21.07-07.08 «Соловецкие 

юнги. Важен 

каждый» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

17 000 7-11 9 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 38 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



37 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

различным областям 

военной теории. 

Смена юных 

исследователей  

 Советский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

21.07-07.08 «Олег 

Кошевой. 

Молодая 

гвардия» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Смена для подростков  

17 000 12-17 16 

Советский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

09.08-26.08 «Муса 

Джалиль. 

Үткән 

юллар» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

В рамках смены юные 

артисты будут изучать 

основы театрального 

искусства 

17 000 7-17 17 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 39 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



38 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

27 Советский «Молодежный» 

(РТ, 

Высокогорский 

район, 

п.Березовка) 

02.06-19.06 «Рихард 

Зорге. 

Подвиг 

разведчика» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Смена об удивительной 

истории Рихарда Зорге ‒ 

выдающегося разведчика и 

героя Великой 

Отечественной войны  

17 000 7-17 12 

Советский «Молодежный» 

(РТ, 

Высокогорский 

район, 

п.Березовка) 

23.06-10.07 «Фарид 

Яруллин. 

Сцена – 

зеркало 

мира» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Смена о творчестве 

фронтового поколения 

17 000 7-17 27 

Советский «Молодежный» 

(РТ, 

Высокогорский 

14.07-31.07 «Магуба 

Сыртланова. 

Личный 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

17 000 7-17 14 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 40 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



39 
 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

район, 

п.Березовка) 

пример» Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Интенсивный курс 

личностного роста, 

направленный на развитие 

лидерских качеств, 

командного духа и чувства 

ответственности 

 Советский «Молодежный» 

(РТ, 

Высокогорский 

район, 

п.Березовка) 

06.08-23.08 «Амирхан 

Еники. Мы 

вместе.» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории 

17 000 7-17 13 

28 Советский «Юнитур» (РТ, 

Лаишевский 

район, Зеленый 

бор) 

03.06-20.06 «Семён 

Коновалов. 

Защитники 

земли» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

14 000 7-17 12 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 41 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41



40 

№ Район Лагерь 

Даты 

проведения 

смены 

Наимено-

вание 

смены 

Краткое описание 

Размер роди-

тельского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количе-

ство мест 

различным областям 

военной теории 

Советский «Юнитур» (РТ, 

Лаишевский 

район, Зеленый 

бор) 

22.07-08.08 «Михаил 

Девятаев. 

Чистое 

небо» 

В программе делается упор 

на активное изучение 

истории Великой 

Отечественной войны в 

игровой форме. Участников 

смены ждет серия квестов и 

мероприятий, посвященных 

различным областям 

военной теории. 

Это уникальное сочетание 

экологического 

просвещения и 

патриотического 

воспитания, направленное 

на формирование у детей 

бережного отношения к 

природе и гордости за свою 

страну 

14 000 7-17 11 

______________________ 

Документ создан в электронной форме. № 1332 от 30.04.2025. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 42 из 42. Страница создана: 22.04.2025 11:41


